REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO      , DE 2008

(Do Sr. Fábio Souto)

Requer a solicitação de informações
sobre a aplicação dos recursos que serão
destinados à Empresa Brasileira de
Comunicação

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição

Federal e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a Mesa, seja

encaminhado ao Sr. Ministro Franklin Martins, Secretário de Comunicação

Social, o seguinte pedido de informações:

I – Execução orçamentária do montante destinado à

Radiobrás em 2007, detalhando as aplicações por item de despesa;

II – Recursos alocados à Associação de Comunicação

Educativa Roquette Pinto – ACERP, em 2007, no âmbito do contrato de gestão

firmado com o Poder Executivo, com detalhamento das aplicações por item de

despesa;

III – Montante, detalhado em programas ou

projetos/atividades, destinado à Radiobrás na proposta orçamentária de 2008

IV - Plano de Aplicação de Recursos da EBC, em 2008,

detalhado por programas ou projeto/atividades;

IV – Previsão de gastos da EBC para os próximos três

anos.

2

JUSTIFICAÇÃO

A questão do financiamento das atividades da EBC –

Empresa Brasileira de Comunicação, criada pelo governo federal, por meio da

Medida Provisória n° 398, de 2007,  foi um dos pont os mais discutidos durante

sua votação nesta Casa.

Por outro lado, representantes do Poder Executivo, em

especial o Secretário de Comunicação Social, Ministro Franklin Martins, têm

afirmado a disposição do governo de alocar à EBC recursos orçamentários da

ordem de 350 milhões, sem especificar contudo como eles serão aplicados.

A Radiobrás, que será sucedida pela EBC, operava três

emissoras de rádio, a TV Nacional e produzia programação para o canal

institucional do Poder Executivo, com orçamento bem inferior, da ordem de 120

milhões

. A esses recursos somavam-se cerca de 90 milhões

destinados à Associação de Comunicação Educativa Roquette Pinto – ACERP,

que mantém contrato de gestão com o Poder Executivo, e opera dois canais de

TV aberta, um canal de TV via satélite e três canais de rádio convencionais.

Torna-se, portanto, importante conhecer o plano de

aplicação dos 350 milhões anunciados, para entende melhor o projeto da EBC.

É claro que consideramos fundamental que a empresa se modernize e que se

monte a rede de radiodifusão pública prevista na proposta do governo. Não

queremos, ao invés disso, assistir de mãos atadas a destinação dos referidos

recursos para a contratação desenfreada depessoal.

Sendo assim, requeiro o encaminhamento do

requerimento de informações que ora apresento ao Ministro Franklin Martins,

Secretário de Comunicação Social.

Sala das Sessões, 28 de Fevereiro de 2008.

Deputado Fábio Souto